
令和６年４月26日

第１号

人にやさしく

校長 石ヶ森 孝順

全校児童133名，教職員32名で，青雲小学校の令和６年度がスタートしています。

４月20日（土）の全校参観日には，多くの保護者の皆様に，新年度の児童の様子をご覧

いただき，嬉しく思っております。来年２月の参観日には，１年間の児童の大きな成長を

実感していただけるように，充実した教育活動を日々展開したいと考えておりますので，

令和６年度も，ご協力の程よろしくお願い申し上げます。

本年度は，学校の教育目標「たくましい子ども」と目指す子ども像の実現に向け，重点

教育目標を軸とした教育を推進します。

【本年度の重点教育目標】

人にやさしく

生きる力をはぐくむためには，確かな学力・豊かな人間性・健やかな体，いわゆる

「知・徳・体」の調和を重視する必要があります。ここ数年に比べ人との距離が近い

学校生活では，改めてコミュニケーションを大切にしながら，思いやりをもち気遣い

， 。ができる豊かな人間性の育ちが基盤となり 知力・体力の育成をリードしていきます

よりよい人間関係づくり

相手との人間関係を構築する上では，同級生，友だち，親友など，自分にとっての

適切な距離感を選択する自由があることを前提としながら，言葉を伝え合い，相手の

立場に立って相互理解を図ろうとする態度を培っていきます。

協働的に生活する学級では，お互いの思いや考えを伝え合うことにより，自分の意見を

主張するばかりでなく，相手の立場や気持ちを受け止めて行動する社会性が養われます。

お互いに成長し合い，安心できる環境の中で，課題に向かい，対話を通して新たな考え

を構築する学び，いわゆる「主体的・対話的で深い学び」を積み重ねてまいります。

保護者・地域の皆様には，本年度も本校教育の推進にご理解とご協力を賜りますよう，

よろしくお願い申し上げます。



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

日 曜 ５ 月 行 事 予 定 
１ 水 交通安全街頭指導 

７ 火 さわやか集会 

８ 水 
避難訓練① 内科健診（1・2 年）  
委員会活動③ 教育実習Ⅱ（～１６日） 

９ 木 PTA 役員会（18:30～） 
10 水 避難訓練予備日 

13 月 運動会特別時間割開始  

15 水 耳鼻科健診（2・5 年） 

21 火 運動会総練習  
22 水 クラブ活動① 

23 木 
諸費振替日 
PTA 役員会（18:30～） 

25 土 運動会 
27 月 振替休業日 
28 火 運動会片付け 心電図検査（１年） 
29 水 クラブ活動② 

31 金 眼科健診（1・3・5 年） 

＊行事予定は変更となる場合がありますので，
学級通信等でご確認ください。 

５日（金）の着任式・始業式が行われ，令和
６年度の教育活動が無事にスタートしました。 

８日（月）には，新１年生２２名が青雲小学
校に入学しました。式では，落ち着いて話を聞
く子どもたちの姿が見られとても立派でした。 

かわいらしい１年生と優しい眼差しで新１
年生を迎える２年生から６年生の青雲児との
素敵な出会いの日となりました。 
 

 
 
 

☆学校ホームページ 
授業風景や児童の様子など，本校の出来事を

お知らせしていきます。青雲小学校の特色ある
教育活動が保護者の皆様や地域の方へ伝えられ
るよう努めてまいります。  
＊児童の個人情報の保護には配慮いたします。 
＊青雲小ホームページ URL は以下の通りです。 
http://www.asahikawa-hkd.ed.jp/seiun-els/ 

 

☆緊急時連絡について 
本校では，休日や夜間など連絡が取れないた

めに緊急時連絡用メールを開設しています。下
記のメールアドレスまたは右下のコードをご利
用ください。メール連絡をいただいた後，学校側
から連絡させていただきます。 
renraku@seiun.els.asahikawa-hkd.ed.jp 
＊メールに記載していただきたい内容 
 
①お子様のお名前 ②学年・学級 
③連絡をされた方とお子様との関係 
④連絡内容 ⑤連絡先 

会  長  
副 会 長  
副 会 長  
会   計  
会計監査  
会計監査  

（ ）は長子児童学年  ＜敬称略＞ 
＊今年度，よろしくお願いいたします！ 

２０日（土）に行われた全校参観日（上写真）
には，多くの保護者の皆様に，新学期新たな気
持ちで学びに向かう子どもたちの様子を参観
していただきました。 

また，４年ぶりに行われた PTA 総会には，
９０名以上の保護者の皆様が体育館に集まり，
開催することができました。保護者の皆様，あ
りがとうございました。１３３名の青雲児を３
２名の教職員で温かく見守っていきます。 

以下に，令和６年度役員を紹介いたします。 


